
QUINta-feIra, 14 de MaIO de 20096
Diário OficialExecutivo  4

EXTRATO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 891/2009-DG/CDRH, DE 28.04.2009

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 
5.810/94, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora BRUNA ELIZABETH 
BRITO SANTOS, ocupante do Cargo de Secretária, matrícula 
57189808/1, lotada no Posto Avançado da Regional de 
Trânsito Belém, por oito (08) dias, no período de 29.04 a 
06.05.2009, decorrente de seu casamento, sem prejuízo de sua 
remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 953/2009-DG/CDRH, DE 07.05.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR, na Portaria 856/2009-DG/CDRH, o período 
de participação do servidor REGIVALDO ROSSY DA SILVA, 
na elaboração de estudos para a execução do Projeto 
“Ação Metrópole”, junto à Secretaria de Estado de Projetos 
Estratégicos onde se lê, de 22.04 a 30.06.2009 a 28.02.2009, 
leia-se de 22.04 a 30.06.2009.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 980/2009-DG/CDRH, DE 08.05.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 102/2009-
GSEM, de 15.04.2009 e, Memº 114/2009-GCC, de 27.04.2009, 
no Processo 2009/147312,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUISA LOBATO DA SILVA, em 
substituição ao servidor ALMIR ANTONIO GATTI DA ROCHA, a 
fim de proceder a fiscalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato nº 066/2008, firmado entre o DETRAN/
PA e a Empresa CATEDRAL ENGENHARIA LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes ainda a 
prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel 
execução, e atestar os serviços realizados para efetivação de 
pagamento conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26.09.2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 981/2009-DG/CDRH, DE 08.05.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora SIMONE SCHAIBE SCHIAVETO, 
Secretária, matrícula 55588044/1, da Procuradoria Jurídica para 
o Gabinete da Direção Geral deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11.05.2009.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 976/2009-DG/CDRH, DE 08.05.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor CLÉSIO GUIMARÃES DE 
LIMA, Auxiliar Administrativo, matrícula 57175596/1, da 
Coordenadoria de Educação e Melhoria da Qualidade de Vida no 
Trânsito para a Agência de Trânsito de Almeirim.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
18.05.2009.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 977/2009-DG/CDRH, DE 08.05.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
RELOTAR, a pedido, o servidor ANDRÉ LUIZ ARAGÃO MARTINS, 
Vistoriador, matrícula 57202138/1, respeitada a ordem de 
classificação no Concurso C-123, da Agência de Trânsito de 
Alenquer para a Regional de Trânsito de Santarém.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04.05.2009.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 741/2009-DG/DUR
O Diretor do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições
legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro, e a Resolução n° 
231/2007 do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, bem 
como a Portaria n° 358/2005 – DS/PROJUR;
RESOLVE:
CREDENCIAR a Empresa I.C. VIEIRA - ME , inscrita no CNPJ 
sob o nº 10.248.906/0001-83, situada na Alameda Liberal 

Box – 02, Bairro Cristo Redentor – Castanhal/PA, CEP: 68.742-
810, outorgando-lhe o código de cadastramento nº 034PA09, 
para confeccionar placas e tarjetas de identificação de 
veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo 
com a legislação vigente e no âmbito da Jurisdição deste 
Departamento de Trânsito.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpre-se.
Gabinete da Direção Geral, 05 de maio de 2009
LIVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 954/2009-DG/DUR
O Diretor do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições
legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro, e a Resolução n° 
231/2007 do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, bem 
como a Portaria n° 358/2005 – DS/PROJUR;
RESOLVE:
CREDENCIAR a Empresa A.E.N CORREA-ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 05.776.444/0001-37, estabelecida no município 
de Santarém, na Avenida Cuiabá, 694-A BOX 01, bairro 
liberdade, outorgando-lhe o código de cadastramento nº 
28PA09, para confeccionar placas e tarjetas de identificação de 
veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo 
com a legislação vigente e no âmbito da Jurisdição deste 
Departamento de Trânsito.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpre-se.
Gabinete da Direção Geral, 08 de maio de 2009
ANTONIO NILO BARROS FILHO
Diretor Geral em exercício

PORTARIA N° 492 DE 13 DE MAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando deliberação 
superior.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 469/05.05.2009, que 
cedeu para a Fundação Publica Estadual Hospital de Clinicas 
Gaspar Vianna, o servidor NAIF DAIBES NETO, matricula 
n° 3258700/1, respectivamente Publicada no DOE n° 
31.416/12.05.2009.

PORTARIA N° 491 DE 13 DE MAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando deliberação 
superior.
R E S O L V E:
EXCLUIR, da Portaria Coletiva n° 468/08.05.2009, publicada 
no DOE n° 31.416/12.05.2009, que excluiu a gratificação de 
tempo integral, da servidora Magali Vogado Aguiar, matricula 
5182794/1, cargo de Datilografo.

PORTARIA N° 490 DE 13 DE MAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando deliberação 
superior.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria Coletiva nº 292/31.03.2009, 
que cessou e autorizou gratificação de tempo integral, 
do servidor JOSE TADEU MACEDO BARRA, matricula n° 
3228479/1, para a servidora GILLENE LIMA FERREIRA, 
matricula n° 7190932/1, respectivamente Publicada no DOE n° 
31.398/14.04.2009.

PORTARIA N° 365 DE 15 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 08.01.2009, os efeitos da PORTARIA 
Nº 651/18.06.2007, que autorizou o(a) servidor(a)  TIAGO 
DE LIMA QUINTINO, matricula n° 57174831/1, cargo de  
MOTORISTA, lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral.   

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 400/20.04.2009, QUE 
DESIGNOU OS SERVIDORES PARA MEMBROS TITULAR E 
SUPLENTES JUNTO A EGPA, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: CLARISSE DO REMEDIO SILVA MAIA
LEIA-SE: NICE LAURA PEREIRA BARBOSA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 401/20.04.2009, QUE 
DESIGNOU OS SERVIDORES PARA MEMBROS TITULAR E 
SUPLENTES JUNTO A EGPA, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: 8° CRS/SESPA
LEIA-SE: HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇAO DO ARAGUAIA/
SESPA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 402/20.04.2009, QUE 
DESIGNOU OS SERVIDORES PARA MEMBROS TITULAR E 
SUPLENTES JUNTO A EGPA, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: 8° CRS/SESPA
LEIA-SE: DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS/NIVEL 
CENTRAL SESPA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 13.05.2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA DE MEDICAMENTOS
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através da Comissão 
Permanente de Licitação, solicita proposta para compra direta 
através de Dispensa de Licitação, de medicamentos para 
atendimento de necessidade emergencial do Hospital Ofir 
Loyola, cujos quantitativos e especificações podem ser obtidas 
no site da SESPA: www.sespa.pa.gov.br, ou ainda podem ser 
solicitadas através do e-mail: cpl.sespa@gmail.com ou através 
dos telefones (91) 4006 4891/ 4006 4869:
ENVIO DA PROPOSTA: Até às 16h00 do dia 15/05/ 2009
LOCAL: Av. Conselheiro Furtado n° 1597 – Cremação – Belém – 
Pará,  ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (Pa), 13 de maio de 2009.
Juvaldo Corpes Oliveira
Presidente da CPL/ SESPA
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/

SESPA/2009.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (Leitora de Elisa) 
para atender as necessidades do Laboratório Central (Lacen).
ABERTURA: 26/05/2009
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 13 de Maio de 2009.
ADALGISA DA SILVA FERREIRA
PREGOEIRA/SESPA

PORTARIA N° 488 DE 12 DE MAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando deliberação 
superior.
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 01.05.2009, a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base, dos servidores abaixo relacionados:
57193936-1 JOSE RIBAMAR SILVA DO LAGO, Agente de 
Portaria
5148316-1 SANDOVAL DAS DORES MUNIZ DA SILVA, Motorista
5419415-1 MARCIO ROBERTO FEITOSA DOS SANTOS, Agente 
de Portaria
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 13.05.2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 504 DE 11 DE MAIO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 138, I e II da 
Constituição Estadual,
CONSIDERANDO a necessidade de constituir Comissão de 
Tomadas de Contas Especiais, para apuração de possíveis 
irregularidades ocorridas nos processos nº 157133/07, 
134299/07 e 181720/08 e para fixação da indenização devida ;
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição do Estado do Pará, 
em seus artigos 115 a 123, referente à fiscalização contábil, 
financeira e orçamentária dos recursos do erário Estadual;
E, ainda, CONSIDERANDO o que roga a Carta Magna de 1988 
em seu art. 37, pelo que, deve o Poder Público salvaguardar 
no exercício de suas atividades os Princípios da Legalidade, 
Publicidade e Moralidade Administrativa,
RESOLVE:
I – Constituir Comissão de Tomadas de Contas Especiais, a qual 
ficará subordinada diretamente ao Gabinete do Secretário /
SESPA;
II - A Comissão que irá desenvolver o trabalho será composta, 
pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro:
LUIS OTÁVIO GADELHA BARBOSA, Administrador matrícula nº. 
5091560-1;
IZAULI SOCORRO ALMEIDA DE MENDONÇA,administradora, 
matrícula nº 5150523/1;
MARIA FABIANE CHAGAS BRITO, contadora, matrícula nº 
57201659-1
III – Fica concedido o prazo de 60 (sessenta) dias para a 
conclusão dos trabalhos;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 08 de março de 2008
LAURA ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO 

001/2008.
N° DO TERMO ADITIVO: 2° TA
N° DO CONTRATO DE GESTÃO: 001/2008
OBJETO DO CONTRATO DE GESTÃO: Operacionalização da 
gestão e execução das atividades e serviços de saúde no 
Hospital Regional Público do Oeste.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 60.766.000,00.
PARTES: SESPA/ PRÓ-SAÚDE ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE 
ASSISTÊNCIASOCIAL E HOSPITALAR.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar a 
vigência do contrato, bem como conceder a repactuação do 
valor do ajuste.
VALOR: o valor do contrato de gestão passa a ser de R$ 
65.808.000,00.
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 07/05/2009 a 07/05/2010.


